
Cuprins 

II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE 

★ Regulamentul (UE) 2020/231 al Consiliului din 18 februarie 2020 de modificare a Regulamentului 
(UE) 2018/1977 al Consiliului privind deschiderea și modul de gestionare a unor contingente 
tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse pescărești pentru perioada 2019-2020 . . . . . 1 

DECIZII 

★ Decizia (UE, Euratom) 2020/232 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui membru, 
propus de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Economic și Social European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

★ Decizia (UE, Euratom) 2020/233 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui membru, 
propus de Republica Franceză, în cadrul Comitetului Economic și Social European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

★ Decizia (UE) 2020/234 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui supleant, propus de 
Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

★ Decizia (UE) 2020/235 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui membru și a unui 
supleant, propuși de Republica Austria, în cadrul Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7   

Rectificări 

★ Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/116 al Consiliului din 27 ianuarie 
2020 privind punerea în aplicare a articolului 12 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2017/1770 
privind măsuri restrictive având în vedere situația din Mali (JO L 022, 28.1.2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

★ Rectificare la Decizia de punere în aplicare (PESC) 2020/118 a Consiliului din 27 ianuarie 2020 
privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Mali (JO L 022, 28.1.2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

RO 

L 47 I Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 63 

Legislaţie 20 februarie 2020 Ediţia în limba română 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL (UE) 2020/231 AL CONSILIULUI 

din 18 februarie 2020 

de modificare a Regulamentului (UE) 2018/1977 al Consiliului privind deschiderea și modul de 
gestionare a unor contingente tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse pescărești 

pentru perioada 2019-2020 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 31, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) 2018/1977 al Consiliului (1) prevede deschiderea și modul de gestionare a contingentelor tarifare 
autonome ale Uniunii pentru anumite produse pescărești pentru perioada 2019-2020. Pentru fiecare contingent 
tarifar au fost stabilite volume corespunzătoare, pentru a garanta o aprovizionare adecvată a industriei de prelucrare 
din Uniune în perioada 2019-2020. 

(2) În cadrul contingentului tarifar aplicabil cu numărul de ordine 09.2750, menționat în anexa la Regulamentul (UE) 
2018/1977, denumirea „icre, spălate, curățate de organele aderente și doar sărate sau în saramură, destinate 
prelucrării înlocuitorilor de caviar” corespunde numai produselor înregistrate sub codul NC ex 0305 20 00 cu 
codul TARIC 35. 

(3) Cu toate acestea, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2015/2265 al Consiliului (2), anterior Regulamentului (UE) 
2018/1977, contingentul tarifar în cauză privea produsele înregistrate sub codul NC ex 1604 32 00 cu codul 
TARIC 20, ca fiind produsele corespunzătoare denumirii „icre, spălate, curățate de organele aderente și doar sărate 
sau în saramură, destinate prelucrării înlocuitorilor de caviar”. 

(4) Discrepanța dintre cele două regulamente în ceea ce privește codurile NC relevante, pentru același numărul de ordine 
a făcut dificilă pentru industria de prelucrare din Uniune interpretarea prevederilor relevante și înțelegerea diferenței 
dintre cele două coduri NC. Această lipsă de claritate a avut un impact negativ asupra industriei de prelucrare din 
Uniune. 

(5) Lista produselor care fac obiectul contingentului tarifar cu numărul de ordine 09.2750 ar trebui să fie modificată 
astfel încât să includă, pentru o perioadă limitată de un an, codul NC ex 1604 32 00 cu codul TARIC 20. În plus, ar 
trebui să se adauge o notă de subsol care să facă referire la respectivele coduri NC și TARIC, precum și la perioada 
1 ianuarie 2019-31 decembrie 2019. 

(6) Prin urmare, Regulamentul (UE) 2018/1977 ar trebui să se modifice în mod corespunzător. 

(7) Perioada în care contingentele tarifare deschise prin Regulamentul (UE) 2018/1977 se aplică în primul an curge între 
1 ianuarie 2019 și 31 decembrie 2019. Întrucât este necesar să se asigure un tratament egal al operatorilor 
economici și ținând seama de faptul că contingentul tarifar cu numărul de ordine 09.2752 nu este încă epuizat, 
prezentul regulament trebuie să se aplice retroactiv începând cu 1 ianuarie 2019, astfel încât să se ofere operatorilor 
economici care utilizează icre (produse finite) posibilitatea de a beneficia de o taxă contingentară favorabilă fără 
întrerupere pentru o perioadă de timp limitată. În consecință, prezentul regulament trebuie să intre în vigoare 
imediat, 

(1) Regulamentul (UE) 2018/1977 al Consiliului din 11 decembrie 2018 privind deschiderea și modul de gestionare a unor contingente 
tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse pescărești pentru perioada 2019-2020 (JO L 317, 14.12.2018, p. 2). 

(2) Regulamentul (UE) 2015/2265 al Consiliului din 7 decembrie 2015 privind deschiderea și modul de gestionare a unor contingente 
tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse pescărești pentru perioada 2016-2018 (JO L 322, 8.12.2015, p. 4). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.2.2020                                                                                                                                           L 47 I/1   



ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

În anexa la Regulamentul (UE) 2018/1977 (la numărul de ordine 09.2750), al treilea rând se modifică după cum urmează: 

1. mențiunea din coloana „Cod NC” se înlocuiește cu următoarea mențiune: 

„ex 0305 20 00 

ex 1604 32 00”; 

2. mențiunea din coloana „Cod TARIC” se înlocuiește cu următoarea mențiune: 

„35 

20”; 

3. în coloana „Denumire”, după cuvintele „înlocuitorilor de caviar” se adaugă următoarea notă de subsol: 

„Pentru codul TARIC 1604 32 00 20, acest contingent tarifar se aplică de la 1 ianuarie 2019 până la 
31 decembrie 2019.” 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2019. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 18 februarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
Z. MARIĆ     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 47 I/2                                                                                                                                           20.2.2020   



DECIZII 

DECIZIA (UE, Euratom) 2020/232 A CONSILIULUI 

din 17 februarie 2020 

de numire a unui membru, propus de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Economic și Social 
European 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere propunerea guvernului danez, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 18 septembrie 2015 și la 1 octombrie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE, Euratom) 2015/1600 (1) și (UE, 
Euratom) 2015/1790 (2) de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada cuprinsă între 21 septembrie 2015 și 20 septembrie 2020. La 25 mai 2016, prin Decizia (UE, Euratom) 
2016/848 a Consiliului (3), dl Mikkel DALSGAARD a fost înlocuit de dl Klaus MATTHIESEN în calitatea de 
membru. La 20 martie 2018, prin Decizia (UE, Euratom) 2018/488 a Consiliului (4), dl Klaus MATTHIESEN a fost 
înlocuit de dl Thomas HOELGAARD în calitatea de membru. La 16 septembrie 2019, prin Decizia (UE, Euratom) 
2019/1568 a Consiliului (5), dl Thomas HOELGAARD a fost înlocuit de dna Tina CHRISTENSEN în calitatea de 
membru. 

(1) Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului dnei Tina CHRISTENSEN, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Este numit în calitatea de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru durata rămasă a mandatului 
actual, care se încheie la 20 septembrie 2020: 

— dl Flemming OVERGAARD, Vice president at United Federation of Danish Workers, Transport – 3F Transport. 

(1) Decizia (UE, Euratom) 2015/1600 a Consiliului din 18 septembrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și 
Social European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 248, 24.9.2015, p. 53). 

(2) Decizia (UE, Euratom) 2015/1790 a Consiliului din 1 octombrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și 
Social European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 260, 7.10.2015, p. 23). 

(3) Decizia (UE, Euratom) 2016/848 a Consiliului din 25 mai 2016 de numire a unui membru, propus de Regatul Danemarcei, în cadrul 
Comitetului Economic și Social European (JO L 141, 28.5.2016, p. 78). 

(4) Decizia (UE, Euratom) 2018/488 a Consiliului din 20 martie 2018 de numire a unui membru, propus de Regatul Danemarcei, în 
cadrul Comitetului Economic și Social European (JO L 81, 23.3.2018, p. 19). 

(5) Decizia (UE, Euratom) 2019/1568 a Consiliului din 16 septembrie 2019 de numire a unui membru, propus de Regatul Danemarcei, în 
cadrul Comitetului Economic și Social European (JO L 242, 20.9.2019, p. 1). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.2.2020                                                                                                                                           L 47 I/3   



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. BORRELL FONTELLES     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 47 I/4                                                                                                                                           20.2.2020   



DECIZIA (UE, Euratom) 2020/233 A CONSILIULUI 

din 17 februarie 2020 

de numire a unui membru, propus de Republica Franceză, în cadrul Comitetului Economic și Social 
European 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere propunerea guvernului francez, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 18 septembrie 2015 și la 1 octombrie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE, Euratom) 2015/1600 (1) și (UE, 
Euratom) 2015/1790 (2) de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada cuprinsă între 21 septembrie 2015 și 20 septembrie 2020. 

(2) Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului dlui Christophe HILLAIRET, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Dl Maximin CHARPENTIER, Membre du bureau de l’Assemblée permanente des chambres d’agriculture, este numit în calitatea de membru în 
cadrul Comitetului Economic și Social European pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 20 septembrie 2020. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. BORRELL FONTELLES     

(1) Decizia (UE, Euratom) 2015/1600 a Consiliului din 18 septembrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și 
Social European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 248, 24.9.2015, p. 53). 

(2) Decizia (UE, Euratom) 2015/1790 a Consiliului din 1 octombrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și 
Social European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 260, 7.10.2015, p. 23). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.2.2020                                                                                                                                           L 47 I/5   



DECIZIA (UE) 2020/234 A CONSILIULUI 

din 17 februarie 2020 

de numire a unui supleant, propus de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului danez, 

întrucât: 

(1) La 10 decembrie 2019, 20 ianuarie 2020 și 3 februarie 2020, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2019/2157 (1), (UE) 
2020/102 (2) și (UE) 2020/144 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2020 și 25 ianuarie 2025. 

(2) Un loc de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului dnei Ursula 
Beate DIETERICH-PEDERSEN, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Este numită în calitatea de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se 
încheie la 25 ianuarie 2025: 

— Dna Vibeke Syppli ENRUM, Member of a Regional Assembly: Regionsrådet, Region Syddanmark. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. BORRELL FONTELLES     

(1) Decizia (UE) 2019/2157 a Consiliului din 10 decembrie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului 
Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 327, 17.12.2019, p. 78). 

(2) Decizia (UE) 2020/102 a Consiliului din 20 ianuarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 20, 24.1.2020, p. 2). 

(3) Decizia (UE) 2020/144 a Consiliului din 3 februarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 32, 4.2.2020, p. 16). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 47 I/6                                                                                                                                           20.2.2020   



DECIZIA (UE) 2020/235 A CONSILIULUI 

din 17 februarie 2020 

de numire a unui membru și a unui supleant, propuși de Republica Austria, în cadrul Comitetului 
Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului austriac, 

întrucât: 

(1) La 10 decembrie 2019, 20 ianuarie 2020 și 3 februarie 2020, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2019/2157 (1), (UE) 
2020/102 (2) și (UE) 2020/144 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2020 și 25 ianuarie 2025. 

(2) Un loc de membru în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului dnei Barbara 
EIBINGER-MIEDL. 

(3) Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului dnei Doris KAMPUS, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 ianuarie 
2025: 

(a) în calitatea de membru 

— Dl Christopher DREXLER, Member of a Regional Executive: State Government of Styria; 

(b) în calitatea de supleant: 

— Dna Barbara EIBINGER-MIEDL, Member of a Regional Executive: State Government of Styria. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. BORRELL FONTELLES     

(1) Decizia (UE) 2019/2157 a Consiliului din 10 decembrie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului 
Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 327, 17.12.2019, p. 78). 

(2) Decizia (UE) 2020/102 a Consiliului din 20 ianuarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 20, 24.1.2020, p. 2). 

(3) Decizia (UE) 2020/144 a Consiliului din 3 februarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 32, 4.2.2020, p. 16). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.2.2020                                                                                                                                           L 47 I/7   



RECTIFICĂRI 

Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/116 al Consiliului din 27 ianuarie 2020 
privind punerea în aplicare a articolului 12 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2017/1770 privind 

măsuri restrictive având în vedere situația din Mali 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 22 din 28 ianuarie 2020) 

La pagina 26, în anexă, prima rubrică, denumirea: 

în loc de: „1. AHMED AG ALBACHAR (alias: Intahmado Ag Albachar)”, 

se citește: „1. AHMED AG ALBACHAR (alias: Intahmadou Ag Albachar)”.     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 47 I/8                                                                                                                                           20.2.2020   



Rectificare la Decizia de punere în aplicare (PESC) 2020/118 a Consiliului din 27 ianuarie 2020 
privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri restrictive având în vedere 

situația din Mali 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 22 din 28 ianuarie 2020) 

La pagina 57, în anexă, partea 1 [care modifică partea A din anexa la Decizia (PESC) 2017/1775], a patra rubrică, 
denumirea: 

în loc de: „4. AHMED AG ALBACHAR (alias: Intahmado Ag Albachar)”, 

se citește: „4. AHMED AG ALBACHAR (alias: Intahmadou Ag Albachar)”.   

La pagina 62, în anexă, partea 2 [care modifică partea B din anexa la Decizia (PESC) 2017/1775], prima rubrică, denumirea: 

în loc de: „1. AHMED AG ALBACHAR (alias: Intahmado Ag Albachar)”, 

se citește: „1. AHMED AG ALBACHAR (alias: Intahmadou Ag Albachar)”.     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.2.2020                                                                                                                                           L 47 I/9   





Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Regulamentul (UE) 2020/231 al Consiliului din 18 februarie 2020 de modificare a Regulamentului (UE) 2018/1977 al Consiliului privind deschiderea și modul de gestionare a unor contingente tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse pescărești pentru perioada 2019-2020 
	Decizia (UE, Euratom) 2020/232 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui membru, propus de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Economic și Social European 
	Decizia (UE, Euratom) 2020/233 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui membru, propus de Republica Franceză, în cadrul Comitetului Economic și Social European 
	Decizia (UE) 2020/234 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui supleant, propus de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Regiunilor 
	Decizia (UE) 2020/235 a Consiliului din 17 februarie 2020 de numire a unui membru și a unui supleant, propuși de Republica Austria, în cadrul Comitetului Regiunilor 
	Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/116 al Consiliului din 27 ianuarie 2020 privind punerea în aplicare a articolului 12 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2017/1770 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Mali (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 22 din 28 ianuarie 2020) 
	Rectificare la Decizia de punere în aplicare (PESC) 2020/118 a Consiliului din 27 ianuarie 2020 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Mali (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 22 din 28 ianuarie 2020) 

